
Forbedrede avlsværdier for generel sundhed 
Jakob Lykke Voergaard, Anders Fogh, Carolina Markey, Terhi Vahlsten 

 

I løbet af det sidste år er der indført en ny metode til 

beregning af avlsværdier, og i november 2023 er turen 

kommet til generel sundhed og klosundhed. For generel 

sundhed er ændringerne små, og de største ændringer 

sker for genotypede insemineringstyre og genotypede 

hundyr. 

Introduktionen af den nye 1-trinsmodel (single step) giver nogle forbedringer i forhold til den gamle 2-trins 

model. Overordnet set har Holstein en lille stigning i trenden for generel sundhed, hvilket betyder, at de 

yngre dyr bliver lidt bedre sammenlignet med de ældre dyr. For RDC er trenden nogenlunde den samme, 

men det gennemsnitlige indeksniveau for generel sundhed falder en smule. Jersey er den mest stabile race, 

og har mindre ændringer end de to andre racer. 

Mere information om den nye 1-trinsmodel er beskrevet i artiklen Ny metode til beregning af avlsværdital 

for malkeracerne. 

Høj stabilitet ved de afprøvet tyre 

Stabiliteten er høj for de afprøvede tyre for alle racer, så modelskiftet vil have en mindre effekt rangering 

inden for årgangene. For Holstein og Jersey er der en mindre positiv stigning i trenden for generel sundhed. 

RDC vil have en lille reduktion i indeksniveauet for alle årene. Stabiliteten betyder, at for Holstein og Jersey 

tyrene født siden 2010, ændrer 75 procent af dem sig mindre end 3 indeksenheder, mens det er 65 procent 

for RDC. Kun 1-2 procent af Holstein og Jersey tyrene ændrer sig mere end 5 indeksenheder, mens det er 3-

5 procent af RDC-tyrene. 

Mindre ændringer for de genomiske tyre 

Niveauet for Holstein tyrene vil i gennemsnit stige 1-3 indeksenheder, mens RDC tyrene vil falde 0,5-1,5 

indeksenheder, og Jersey vil forblive uændret. Omrangering inden for årgangene vil være lidt større for de 

genomisk testet tyre, sammenlignet med de afprøvet tyre. 

For Holstein vil omkring 45 procent af tyrene ændre sig mindre end 3 indeksenheder. Næsten halvdelen af 

Holstein tyrene vil stige 3 indeksenheder eller mere, mens 15 procent af tyrene vil stige med mere end 5 

indeksenheder. For RDC vil halvdelen af tyrene ændre sig mindre end 3 indeksenheder, mens tæt på 10 

procent af tyrene vil falde med mere end 5 indeksenheder. For Jerseys vedkommende ændrer størstedelen 

af tyrene sig mindre end 3 indeksenheder, og kun 5 procent af tyrene ændrer sig mere end 5 

indeksenheder. 

Hundyr uden genomisk test har højeste stabilitet 

Alle tre racer har en lille positiv stigning i trenden for køer født efter 2014. For RDC falder det 

gennemsnitlige indeksniveau en smule for alle år, mens de ældste Holstein og Jersey køer i gennemsnit 

falder og de yngste køer til gengæld generelt stiger i indeksniveauet. På tværs af racer vil mellem 85 og 90 
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procent af de ikke genotypede hundyr ændre sig mindre end 3 indeksenheder, og kun 5 procent vil ændre 

sig mere end 3 indeksenheder, mens under 1 procent ændrer sig mere end 5 indeksenheder. 

Genomisk testet hundyr har mindre ændringer 

Trenden for genotypede Holstein og Jersey hundyr født efter 2014 vil have en lille positiv stigning. Ved 

Holstein vil det generelle indeksniveau også have en lille stigning, mens det vil falde lidt for RDC, og være 

stabilt for Jersey. Desuden vil der være højere omrangering for genotypede hundyr inden for årgangene 

sammenlignet med ikke genotypede hundyr. For Holstein vil størstedelen af de genomisk testede hundyr 

maksimalt ændringer sig 3 indeksenheder, mens 15 procent af kvierne vil ændre sig mere end 5 

indeksenheder, og de fleste af dem vil stige i indeks. For RDC vil 70 procent af de genomisk testede hundyr 

maksimalt ændring sig 3 indeksenheder, mens 10 procent vil ændre sig mere end 5 indeksenheder. Jersey 

er mere stabil, da 80 procent maksimal vil ændre sig 3 indeksenheder, og kun 5 procent ændrer sig mere 

end 5 indeksenheder. 

Mindre effekt på NTM 

Ændringen i indekset for generel sundhed har en lille indflydelse på ændringerne i NTM, da det har en 

relativt lav vægt i NTM for alle tre racer (Holstein 0,14; Jersey 0,14; RDC 0,11). Det betyder, at den normale 

ændring i avlsværdier mellem to indeksberegninger, generelt har en højere effekt på NTM end de nye 

ændringer i general sundhed. 

Selvom der er en god overordnet stabilitet i indeksene, og de fleste af dyrene kun ændrer sig få 

indeksenheder, er det altid muligt at finde dyr, der ændrer sig meget. Hvis du f.eks. kig på din kvieoversigt, 

kan der være dyr, der ændre sig over 20 indeksenheder for general sundhed. Effekten vil stadig være 

begrænset på NTM, da 21 indeksenheder for general sundhed kun betyder en ændring på 3 NTM-enheder 

for en Holstein kvie. 

 


